lada di Aceh. Adapun jenis penelitian yang digunakan adalah penelitian kualitatif.

Data dikumpulkan melalui observasi, wawancara, dan studi dokumentasi. Hasil

penelitian menunjukkan bahwa Syeikh Abdullah Kan’an atau yang lebih dikenal
dengan Teungku Chik Lampeneu’eun lahir sekitar tahun 400-450 H/1012-1059 M.

Namanya Abdullah diberikan oleh orang tuanya yang berasal dari Kan’an, Palestina

merupakan mufti Kerajaan pertama di Aceh. Syeikh Abdullah Kan’an sebagai
tokoh yang pertama kali membawa dan mengenalkan bibit lada ke wilayah Aceh.

Keberhasilan ini membawa lada menjadi tanaman yang penting dalam ekonomi dan

BIOGRAFI SYEIKH ABDULLAH KAN’AN

A. Asal Usul dan Kelahiran Syeikh Abdullah Kana’an

Syeikh Abdullah Kan’an atau yang lebih dikenal dengan Teungku Chik

Lampeneu’eun hidup sekitar tahun 400-450 H/1012-1059 M. Namanya Abdullah

diberikan oleh orang tuanya yang berasal dari Kan’an, Palestina. Setelah ia dewasa

dan menamatkan pendidikan di Dayah Cot Kala namanya menjadi Syeikh Abdullah

Kan’an. Orang tuanya bersama ulama lainnya dari negeri Arab datang ke Pereulak

perguruan Tinggi Islam ini seperti, Malik As Saleh, Sunan Giri, Sunan Bonang, dan

Sunan Gunung Jati. Dari segi bentuk kurikulumnya, Zawiyah Cot Kala dapat

disebut sebagai Universitas Pertama di Nusantara. Zawiyah Cot Kala sendiri

merupakan warisan dinasti Islam Pereulak.

Zawiyah Cot Kala di dirikan pada tahun 285 H / 899 M yang merupakan

perguruan tinggi Islam pertama di Asia Tenggara. Syeikh Abdullah Kan’an adalah

seorang ulama besar yang menjadi pimpinan sekaligus Teungku Chik Cot Kala. Ia

diangkat menjadi pimpinan Zawiyah Cot Kala oleh Sultan Makdum Alaidin Malik

Muhammad Syah Johan yaitu Sultan Kerajaan Pereulak untuk memperkuat

Ia

menjadi pimpinan Zawiyah Cot Kala oleh Sultan Makdum Alaiddin Malik

Muhammad Syah Johan Berdaulat yang memimpin Kerajaan Pereulak pada tahun

20 Wawancara dengan Abdul Hamid (Tokoh Masyarakat Gampong) Gampong

Lampeneueun, Kecamatan Darul Imarah 16 November 2023.

19

562-592 H/1170-1196 M. Sultan ini memiliki pengaruh yang tinggi terhadap

penyebaran Islam keluar Kerajaan Pereulak. Oleh karena itu, Sultan mangangkat

Syeikh Abdullah Kan’an untuk memperkuat perguruan Tinggi Islam Zawiyah Cot

Kala.21

Di Zawiyah Cot Kala, Syeikh Abdullah Kan’an kemudian mempunyai

disebut sebagai Gampong Pandee dengan nama Banda Aceh Darussalam.

Setelah itu Meurah Johan Syah ditetapkan dan dilantik sebagai Sultan Aceh

pertama dengan gelar Sultan Alaiddin Johan Syah Zilullah Fil Alam. dan juga

diangkatnya Syeikh Abdullah Kan’an menjadi Mufti pertama kesultanan Aceh

Darussalam pada 1 Ramadhan 601 H atau 22 April 1205 M.

Di dalam pidato mukaddimah yang di sampaikan oleh Syeikh Abdullah

Kan’an menegaskan bahwa apabila Al-Qur’an dijadikan sebagai landasan hidup

manusia dan dijadikan pegangan utama dari pada kerajaan, maka kedamaian akan

terwujud di dunia, dimana keadilan, kebenaran, kasih sayang, persaudaraan,